Ne clerici, vel monach. c. 3. Gr. IX. c. 1. eod. tit. in 1. coll. Job. 39. A-bac. 1.

fiæ

fiæ sua fuerit calliditate detractum. Inde nimirum est, quod se in angelum lucis more solito transfigurans, sub obtentu languentium fratrum consulendi corporibus, & ecclesiastica negotia fidelius pertractandi, regulares quosdam, ad legendas, leges, & confessiones phycas ponderandas, de claustris suis educit, unde ne sub hac occasione scientiæ, spirituales viri mundanis rursus actionibus involvantur, & in interioribus ex eo ipso deficient, ex quo se aliis putant in exterioribus providere, de præsentis concilii assensu statuimus, ut nullus omnino post votum religionis, post factam in aliquo religioso loco professionem ad phycam, legesve mundanas legendas permittatur exire. Si vero exierit, & ad claustrum suum infra duorum mensium spatium non redierit, sicut excommunicatus ab omnibus evitetur, & in nulla causa, si patrocinium præstare tentaverit, audiatur. Reversus autem in choro, capitulo, mensa, & ceteris, ultimus fratrum semper existat, & nisi ex misericordia forsân Apostolicæ sedis totius spem promotionis amittat. *Alexand. III. in concil. Turonens. cap. 8. post conc. Lateran. part. 27. cap. 2.*

CAPUT IV.

Clerici coram iudice sæculari advocati in negotiis, fieri non præsumant, nec procuraciones villarum, aut iurisdictiones etiam sæculares sub aliquibus Principibus, vel sæcularibus viris, ut iustitiarum eorum fiant clericorum, quisquam existere præsumat. Si quis adversus hoc venire tentaverit, &c. & sæculariter agit ab ecclesiastico fiat ministerio alienus, &c. Distinctius autem decrevimus puniendum, si religiosorum quisquam aliquid prædictorum audeat attentare. *Alex. III. in conc. Lat. c. 12.*

CAPUT V.

Quod quibusdam religiosis a sede Apostolica est prohibitum, volumus, & mandamus ad universos extendi, ne quis videlicet, absque Abbatis, & majoris partis sui Capituli licentia, pro aliquo fidejubeat, vel ab alio pecuniam mutuo accipiat, ultra summam communi providentia constitutâ. Alioqui non teneatur Conventes pro his aliquatenus respondere, nisi forte in utilitatem domus manifeste constiterit expendisse, & qui contra statutum istud venire præsumperit, graviori disciplinæ subdatur. *Innoc. III. in conc. gen. Lat. cap. 59.*

CAPUT VI.

Prava consuetudo, prout accepimus, & detestabilis inolevit, quoniam monachi, & regulares canonici, post susceptum habitum, & professionem factam, spreta bonorum magistrorum Augustini, & Benedicti regula, leges temporales, & medicinam gratia lucri temporalis addiscunt, &c. Ut ergo ordo monasticus, & canonicus Deo placens in sancto proposito inviolabiliter conservetur, ne hoc ulterius præsumatur, auctoritate Apostolica interdiximus, &c. *Innoc. II. in conc. Rom. c. 6. in fine panorm. Ivo nis.*

CAPUT VII.

Nullus monachus sæcularia, aut ecclesiastica negotia perturbare præsumat, quia mortua in ta-

libus vox est eorum. *Pelag. II. ep. 3. post princ. Anf. lib. 5. c. 63. in Rom. Cas. lib. 9. c. 6.*

CAPUT VIII.

Monachi a monasterio egredientes, ne aliquod ministerium ecclesiasticum præsumant agere prohibemus, nisi forte cum Abbatis imperio, nullus eorum forensis negotii susceptor, vel executor existat, nisi quod monasterii exposcit utilitas Abbate imperante. Canonum ante omnia Gallicanorum de his constitutione servata. *Tarr. c. 11.*

CAPUT IX.

Hoc & de Abbatibus, & de presbyteris, & diaconibus, & maxime monachis observandum est, ut ad forum, neque ubi publice negotia judiciaria exercentur, non pergant, &c. *Cabilon. sub Carolo cap. 11.*

CAPUT X.

Neque presbyteri, neque diaconi, neque monachi villici fiant. *Cabilon. sub Carol. c. 12.*

CAPUT XI.

Decrevimus, sicut sancta regula dicit, ut monasterium, ubi fieri possit, per Decanos ordinetur, quia illi præpositi sæpe in elationem incidunt, & in laqueum diaboli. Monachi ad sæcularia placita nullatenus veniant, neque ipse Abbas sine consensu Episcopi sui, & cum necessitas exigat, tunc per iussionem, & consilium Episcopi illuc vadat, nequaquam tamen contentiones, aut lites aliquas ibi movere præsumat, sed quidquid quærendum, vel etiam respondendum sit, per advocatos suos hoc faciat. Abbates, & monachi usque ad interrogationem silentium habeant & cū interrogantur, cum humilitate, & reverentia respondeant, alias querelas omnino devitent. In eorum claustris permaneant, &c. *Maguntin. cap. 12.*

CAPUT XII.

Ministri altaris Domini, vel monachi a negotiis sæcularibus abstineant. Sunt autem hæc, &c. in regula sancti Benedicti præcipitur prævidere, per quorum manus negotium monasterii transeat &c. Apostolus ait: *Nemo militans Deo implicat se negotiis sæcularibus.* *Magunt. c. 14. Magunt. sub Raban. c. 13. Capitul. lib. 7. c. 172. in addit. Burchard. lib. 8. cap. 90. Ivo part. 7. cap. 108. decret.*

CAPUT XIII.

Monachi ad placita sæcularia nullatenus vadant. *Rem. cap. 29.*

CAPUT XIV.

Nemo sacerdotum, vel monachorum negotiis illicitis se implicet, quomodo scriptum est: *Nemo militans Deo, implicat se negotiis sæcularibus.* *Rem. cap. 30.*

CAPUT XV.

Comperimus nonnullos presbyteros, & monachos desertores ordinis sui, quod non sine magno animi mærore prosequimur, adeo villicationes, & negotiationes, diversaque turpia lucra spectare, ut illud videatur completum, quod dicitur: *Et erit sicut populus, sic sacerdos.* Quod & leges divinæ, & jura canonica condemnant, quantumque etiam id religioni Christianæ contrarium sit, manifestum est, &c. In concilio quoque Chalcedo-